А ДМ ИНИСТР АЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

От М Ж _ 2 М З

О проведении районного фестиваля подледного лова
«Клевый лед», посвященного Дню защитника Отечества

В целях популяризации любительского и спортивного рыболовства,
пропаганды активного отдыха, здорового образа жизни, бережного отношения
к окружающей среде, развития организованных форм семейного досуга,
общения, единства интересов и позитивной коммуникации различных
социальных групп населения,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести 23 февраля 2023 года на реке Меретка в селе Мереть

Сузунского района районный фестиваль подледного лова «Клевый лед»,
посвященный Дню защитника Отечества.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении районного фестиваля подледного лова

«Клевый лед», посвященного Дню защитника Отечества, согласно приложению

2.2. состав организационного комитета по подготовке и проведению
районного фестиваля подледного лова «Клевый лед», посвященного Дню
защитника Отечества, согласно приложению № 2;

2.3. план мероприятий по подготовке и проведению районного фестиваля
подледного лова «Клевый лед», посвященного Дню защитника Отечества,
согласно приложению № 3.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

№ 1;

Исполняющий обязанности
Главы Сузунского района А.А.Осипов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Сузунского района
от ОЯ. Р. 012) № $ $

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ФЕСТИВАЛЯ ПОДЛЕДНОГО ЛОВА
«КЛЕВЫЙ ЛЕД», ПОСВЯЩЕННОГО ДНЮ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ
Районный фестиваль подледного лова «Клевый лед», посвященный Дшо

защитника Отечества (далее - Фестиваль), проводится с целью популяризации
любительского и спортивного рыболовства, пропаганды активного отдыха,
здорового образа жизни, бережного отношения к окружающей среде, развития
организованных форм семейного досуга, общения, единства интересов и
позитивной коммуникации различных социальных групп населения.

Программа Фестиваля включает в себя: соревнования рыбаков по
номинациям, игровую программу, конкурс «УХАваров».

Фестиваль проводится 23 февраля 2023 года с 11-00 до 16-00 на реке
Меретке в селе Мереть Сузунского района Новосибирской области.

Описание водоема: дно песчано-глинистое, глубины в месте проведения от
2 до 10 метров. Имеется водная растительность.

Виды рыб: сазан, лещ, окунь, щука, судак, чебак.
Проезд личным автомобильным транспортом до села Мереть, далее

поворот направо вдоль реки примерно 1 км. На месте съезда с главной дороги
установлен указатель.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ
ФЕСТИВАЛЯ

Общее руководство организацией и проведением Фестиваля осуществляет
администрация Сузунского района.

Непосредственная организация и проведение Фестиваля осуществляется
администрацией Меретского сельсовета Сузунского района Новосибирской
области совместно с Муниципальным казённым учреждением «Управление
культуры, спорта, туризма и молодёжной политики» Сузунского района.

3. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ

К участию допускаются все желающие, независимо от пола и возраста,
имеющие опыт и навыки любительской рыбной ловли. Участники, не
достигшие 18 лет, допускаются к соревнованиям в сопровождении взрослых,
участие бесплатное.

Соревнования по спортивному рыболовству проводятся в личном зачете по
группам участников раздельно.

Состав групп:
1. дети до 17 лет;
2. мужчины 18 лет и старше;
3. женщины 18 лет и старше.

4. ПРАВИЛА СОРЕВНОВАНИЯ
Во время соревнований участники пользуются личными снастями и

амуницией, не запрещенными законодательными актами РФ и Новосибирской
области. Разрешается единовременно ловить только одной снастью и
применять любые искусственные, животные и растительные насадки, кроме
живой, мертвой рыбы, ее частей, а также икры и муравьиных яиц. Можно
применять прикормку. Насадкой и прикормкой участники обеспечивают себя
сами.

При входе участников в зону ловли ножи ледобуров должны быть закрыты
чехлами. Чехол с ножей ледобуров снимается по прибытии участника к месту
сверления первой лунки.

Место старта обозначено специальным указателем. После сигнала «Старт»
участники могут свободно передвигаться в пределах своей зоны, отведенной
для соревнования. Участник имеет право сверлить неограниченное количество
лунок, но единовременно занимать только одну. Участником запрещается
выходить за пределы акватории соревнований без разрешения судьи.

Во время ловли рыбы не разрешается оказывать помощь в вываживании
пойманной рыбы, устранении неисправностей в снастях и производить
передачу друг другу снастей и улова.

Занятой считается та лунка, на которой участник производит ловлю в
данный момент времени.

Сверлить лунки можно только после сигнала «Старт». Разрешается
занимать готовые лунки, оставленные другими участниками.

Во время ловли ледобуры должны быть зафиксированы во льду в
вертикальном положении, ножами вниз.

Багориком могут пользоваться лишь сами участники, вываживающие
рыбу.

Участникам запрещается пользоваться электронными средствами для
обнаружения рыбы и измерения глубины (эхолоты и т.п.) и мотобурами, а
также шуметь, мешать другим рыбакам, употреблять алкоголь до и во время
проведения соревнований.

Участники соревнований обязаны соблюдать правила и условия
настоящего Положения, а также — Федеральный закон от 20.12.2004 № 166-ФЗ
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».

Участники, нарушающие правила, установленные настоящим
Положением, а также нарушающие общественный порядок или мешающие
другим участникам ловить рыбу, незамедлительно отстраняются членами
судейской коллегии от участия в соревновании, их улов аннулируется и не
принимается к взвешиванию.

Финиш происходит там же, где и место старта. К обозначенному времени
финиша, каждый участник должен прибыть без опоздания, со своим уловом. К
зачету принимаются все виды рыб, разрешенные к добыче правилами
рыболовства. Ограничения по размеру рыб не устанавливаются. У участников,
опоздавших на финиш, уловы не принимаются.

Сдача уловов, взвешивание и определение победителей осуществляется
судьями, расположенных в непосредственной близости от места финиша.

Предъявленная к зачету рыба взвешивается россыпью в одной таре. После
взвешивания и подведения итогов улов поступает в полное распоряжение
участника.

Участники обязаны присутствовать на церемонии награждения
победителей.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И
ЗРИТЕЛЕЙ

Фестиваль проводится на специально подготовленной территории.
Обеспечение безопасности участников и зрителей на Фестивале
осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при
проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года
№ 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении
официальных спортивных соревнований».

Ответственность за соблюдение правил обеспечение безопасности при
проведении Фестиваля несет Главный судья соревнований. Соревнования
проводятся при обязательном наличии сотрудников ГУ МЧС России по
Новосибирской области в Сузунском районе.

Во время Фестиваля оказание первой доврачебной помощи и экстренную
эвакуацию участников и зрителей в случае травм обеспечивает дежурная
машина скорой медицинской помощи.

6. СУДЕЙСКАЯ КОЛЛЕГИЯ
Главная судейская коллегия соревнований назначается организаторами и

состоит из главного судьи и двух его помощников. Судейская коллегия вправе
принять решение об отстранении участника от соревнований.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Победители определяются по номинациям:
- «Бывалый рыбак» (самый старший из участников, поймавший рыбу);
- «Леди-рыбачка» (участница, показавшая профессиональные навыки в

подледной ловле рыбы);
- «Первый клёв» (участник, первым поймавший рыбу);
- «Удача за два часа для взрослых» (участник, набравший наибольший

по общему весу улов (1,2,3 место));
- «Удача за два часа для детей» (участник, набравший наибольший по

общему весу улов (1,2,3 место));
- «Юнга подлёдного лова» (самый юный участник);
- «Соревнование ледобуров» (1,2,3 место);
- «Ухавар» (самый лучший ухавар, по итогам дегустации);
- «Самоделкин» (участник предоставляет на выставочную площадку

технику, сделанную своими руками).
Примечание:
Если вес рыбы у нескольких участников одинаковый, то победитель

определяется по весу второй, третьей рыбы, предоставленной судейской
коллегии на взвешивание. Участник, занявший 1 место в одной из номинаций,
не может стать победителем в других.

Победителям в номинациях вручаются дипломы и памятные призы.

8. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

11:00-11:45 Регистрация участников
11:45 Торжественное открытие Фестиваля
12:00 Старт соревнований
12:05 Соревнования ледобуров
12:30 Соревнования по подледному лову рыбы
14:30 Финиш соревнований
14:30-15:30 Взвешивание, подведение итогов соревнований
14:30 Самый лучший ухавар
15:30 Торжественное закрытие Фестиваля, награждение

победителей

В течение дня для участников и гостей организованы:
- самоварный стол (горячий чай);
- уха «Народная Рыбалка»;
- катание на ватрушках;
- выставка «Самоделкин»;
- конкурсно-игровая программа для детей и взрослых;
- фотозона;
- тёплая палатка, где можно согреться;
- торговля.

9. ЗАЯВКИ

Заявки подаются в день проведения соревнований с 10:00 до 11:00 часов в
месте проведения Фестиваля. В заявке необходимо указать: фамилию, имя,
отчество, месяц и год рождения, возраст, номер телефона.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
ОТ м .  (? г. №  £ 9

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению районного фестиваля подледного лова

«Клевый лед», посвященного Дню защитника Отечества

Кокунова И.В. Первый заместитель главы администрации Сузунского
района, председатель организационного комитета

Глущенко И.Н. Заместитель главы администрации Сузунского района
Дерябин А.Ю. Глава Меретского сельсовета Сузунского района

Новосибирской области
Ипатова Н.М. Эксперт по туризму МКУ «УКСТиМП»
Блинов Р.С. Директор МКУ «УГОиЧС»
Корчак А.В. Директор МБУДО «ЦРФКС»
Кривчикова Е.В. Художественный руководитель МКУК «КДО»
Маслова B.C. Исполняющий обязанности Управляющего делами

администрации Сузунского района
Новиков С.В. Начальник 68 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГУ МЧС России по

Новосибирской области (по согласованию)
Якушкин Е.В. Начальник Отдела МВД России по Сузунскому району

(по согласованию)
Утенков В.Н. Главный врач ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ»

(по согласованию)
Федорова А.А. Директор МКУК «ЦКиДМ»
Чуриков М.А. Директор МКУ «УКСТиМП»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

Сузунского района
от 02* о*- ?.£> 9 4 № _ £ £ _ _

План
мероприятий по подготовке и проведению районного фестиваля

подледного лова «Клевый лед»,
посвященного Дню защитника Отечества

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные

1. Подготовить место проведения фестиваля:
- место для проведения открытия фестиваля;
- место для проведения соревнований;
- место для торговли

Дерябин А.Ю.
Новиков С.В.
Блинов Р.С.

2. Подготовка и проведение торжественной части
открытия и закрытия фестиваля:
- сценарий проведения открытия и награждения по
итогам фестиваля;

конкурсно-игровая программа для детей и
взрослых;
- музыкальное сопровождение

Кривчикова Е.В.

3. Информационная кампания:
- объявление о месте и времени проведения
мероприятия;
- социальные сети, интернет;
- изготовление и размещение афиш;
- размещение информации в СМИ

Маслова B.C.
Фёдорова А.А.
Ипатова Н.М.

4. Организация работы судейской бригады Дерябин А.Ю.

5. Организация торговли в месте проведения фестиваля Глущенко И.Н.

6. Организация дежурства скорой помощи во время
проведения фестиваля с 11.00 до 15.30

Утенков В.Н.

7. Обеспечение охраны общественного порядка в
период проведения фестиваля

Якушкин Е.В.

8. Подведение итогов фестиваля и награждение
победителей и участников фестиваля

Дерябин А.Ю.

9. Подготовка наградного материала Дерябин А.Ю.
Кривчикова Е.В.
Федорова А.А.

10. Организация игровой площадки «Веселые старты» Корчак А.В.
11. Организация безопасности во время проведения

фестиваля
Новиков С.В.